
“Анучинские зори” 28 февраля 2024 г.   №8  (3288)4 ТЕЛЕПРОГРАММА

Почти миллиард! На что он нам нужен?
Набирает обороты 2024 год, вот и пер-

вые изменения в бюджет рассмотрены и 
приняты на очередном заседании Думы 
округа 21 февраля. Только вдумайтесь: 
991,8 миллионов рублей - расходная 
часть бюджета, скоро будет миллиард. И 
это для такого маленького в масштабах 
края Анучинского округа! Из краевого 
бюджета выделены субсидии на реали-
зацию проектов, выдвинутых граждана-
ми округа с учётом софинансирования 
местного бюджета это: Инициативное 
бюджетирование «Твой проект» - хоккей-
ная коробка, с. Чернышевка - 3 млн.руб., 
Инициативное бюджетирование «Твой 
проект» - благоустройство прилегающей 
территории СДК с. Староварваровка - 3 
млн.руб., «Инициативное бюджетирова-
ние», «Молодежный бюджет» - зона куль-
туры и отдыха «Надежда» в с.Гродеково 
- 1,7 млн.руб. Будем надеяться, что ини-

циативных граждан появится больше, 
и округ в дальнейшем будет принимать 
участие в краевых программах.

На проекты, инициируемые жителями 
муниципального образования по реше-
нию вопросов местного значения пред-
усмотрены средства пока без поддержки 
края. Заявки поданы, при положитель-
ном решении и выделении средств крае-
вого бюджета будут реализованы следу-
ющие проекты: 

«Благоустройство общественной 
территории в с.Староварваровка», 
ТОС «Варварушка»;

«Устройство уличного освещения в 
с.Чернышевка по ул.Пушкинская, 1-ый 
участок, ул.Пионерская», ТОС «Пионер»;

«Устройство уличного освеще-
ния в с.Пухово по ул.Пригородная - 
ул.Луговая», ТОС «Лучик света»;

«Устройство уличного освещения в 

с.Еловка по ул.Зелёная - ул.Ключевая - 
пер.Школьный», ТОС «Таёжный»;

«Создание условий для развития 
услуг широкополосного доступа к ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (с.Шекляево)».

Бурному обсуждению подвергся во-
прос о выделении средств на ремонт 
кровли СДК с.Гражданка - более 10 млн.
руб., так как уже в 2022 году выделялись 
ассигнования на этот объект, но по при-
чине «недостаточности» от них отказа-
лись, даже не попробовав заключить 
контракт.

Продолжится работа по ремонту па-
мятников культурного наследия. В теку-
щем году будет разработана проектно - 
сметная документация на ремонт «Дома 
пионеров» для дальнейшего решения о 
включении его ремонта в краевую про-
грамму. За счёт средств местного бюд-

жета будут отремонтированы другие 
памятники культурного наследия в сёлах 
округа.

Выделены средства на ремонт крыши 
школы с.Виноградовка - более 10 млн.
руб., на обустройство спортивной пло-
щадки в школе с.Новогордеевка в сумме 
4 млн.руб.

Разработаны комплекты проектно-
сметной документации, и в связи с 
этим появится уличное освещение в 
с.Гражданка по улицам Блюхера, Комсо-
мольская, Кольцевая, Луговая, Комаро-
ва, Крымская, Королёва, Центральная. В 
с.Муравейка будут освещены улицы За-
речная, Заводская, Меховских, Партизан, 
Лесная, Нестеренко. В селе Чернышевка 
- второй участок улицы Пушкинской.

Подготовила Минченко Н.Н.

ДУМА  
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
О взимании родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организа-

циях Анучинского муниципального округа, осу-
ществляющих образовательную деятельность

 Принято Думой Анучинского
муниципального округа
«21» февраля 2024 года

В соответствии с постановлением Правительства 
Приморского края от 09.10.2023 № 697-пп «Об установ-
лении максимального размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муни-
ципальных образовательных организациях Примор-
ского края, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов», Положением «О порядке уста-
новления, взимания и распределения родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования 
в организациях Анучинского муниципального округа 
Приморского края, осуществляющих образовательную 
деятельность», утвержденным постановлением адми-
нистрации Анучинского муниципального округа При-
морского края от 22.12.2021 № 1050, Уставом Анучин-
ского муниципального округа Приморского края:  

Утвердить плату за присмотр и уход за детьми, осва-
ивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Анучинского муниципаль-
ного округа Приморского края, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, в размере 2469 рублей.

Признать утратившим силу решение Думы Анучин-
ского муниципального округа от 25.05.2022 № 312-НПА 
«О взимании родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных органи-
зациях Анучинского муниципального округа».

Опубликовать настоящее решение в средствах мас-
совой информации и разместить на официальном 
сайте администрации Анучинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования. 

Глава Анучинского 
муниципального  округа     С.А. Понуровский  

c. Анучино
21 февраля 2024 года

№  532-НПА

ДУМА
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ 

от 21.02.2024   с. Анучино   № 532-НПА

О взимании родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организа-
циях Анучинского муниципального округа, осу-
ществляющих образовательную деятельность

В соответствии с постановлением Правительства 
Приморского края от 09.10.2023 № 697-пп «Об установ-
лении максимального размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муни-
ципальных образовательных организациях Примор-
ского края, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов», Положением «О порядке уста-
новления, взимания и распределения родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования 
в организациях Анучинского муниципального округа 
Приморского края, осуществляющих образовательную 
деятельность», утвержденным постановлением адми-
нистрации Анучинского муниципального округа При-
морского края от 22.12.2021 № 1050, Уставом Анучин-
ского муниципального округа Приморского края, Дума 
Анучинского муниципального округа

РЕШИЛА: 
   
Утвердить плату за присмотр и уход за детьми, осва-

ивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Анучинского муниципаль-
ного округа Приморского края, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, в размере 2469 рублей.

Признать утратившим силу решение Думы Анучин-
ского муниципального округа от 25.05.2022 № 312-НПА 
«О взимании родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных органи-
зациях Анучинского муниципального округа».

Направить настоящее решение главе Анучинского 
муниципального округа для подписания и официаль-
ного опубликования.

Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Председатель
Думы Анучинского
муниципального округа     Г.П. Тишина 

ДУМА
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е 
21.02.2024  с. Анучино № 537

О награждении Благодарностью Думы Анучин-
ского муниципального округа 

 В соответствии с Положением «О Почетной 
грамоте Думы Анучинского муниципального округа, 
Приветственном адресе Думы Анучинского муници-
пального округа, Благодарности  Думы Анучинского му-
ниципального округа», утвержденном решением Думы 
Анучинского муниципального округа от 27.05.2020  № 
32, Дума округа

 
Р Е Ш И Л А :

1. Наградить Благодарностью Думы Анучинского му-
ниципального округа за многолетний добросовестный 
труд, творческий подход, высокие показатели в работе 
и в связи с профессиональным праздником – Днем ра-
ботника культуры:

 Карепову Анну Сергеевну, художественного 
руководителя сельского дома культуры с, Чернышевка 
муниципального казенного учреждения культуры «Ин-
формационно - досуговый центр» Анучинского муни-
ципального округа;

 Осьмушко Наталью Викторовну, библиотека-
ря библиотеки с. Анучино муниципального казенного 
учреждения культуры «Информационно-досуговый 
центр» Анучинского муниципального округа;

 2. Настоящее решение  опубликовать в газете 
«Анучинские зори».

         3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Думы Анучинского
муниципального округа  Г.П. Тишина

ДУМА
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е  
  21.02.2024   с. Анучино  № 538

О награждении Почетной грамотой Думы Ану-
чинского муниципального округа 

В соответствии с Положением «О Почетной грамоте 
Думы Анучинского муниципального округа, Привет-
ственном адресе Думы Анучинского муниципального 
округа, Благодарности  Думы Анучинского муници-
пального округа», утвержденном решением Думы Ану-
чинского муниципального округа от 27.05.2020  № 32, 
Дума округа

 
Р Е Ш И Л А :
1. Наградить Почетной грамотой Думы Анучинского 

муниципального округа за добросовестный труд, вы-
сокий профессионализм, творческий подход и в свя-
зи профессиональным праздником – Днем работника 
культуры

 Бондарь Ларису Ивановну, руководителя лю-
бительского объединения сельского дома культура с. 
Староварваровка муниципального казенного учреж-
дения культуры «Информационно - досуговый центр» 
Анучинского муниципального округа.

2. Настоящее решение  опубликовать в газете «Ану-
чинские зори».

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Думы Анучинского
муниципального округа    Г.П. Тишина

Как индивидуальным 
предпринимателям уплатить 

страховые взносы
    С 2024 года инди-

видуальным предпри-
нимателям необходимо 
уплачивать страховые 
взносы в совокупном фик-
сированном размере 
на код бюджетной клас-
сификации единого 
налогового платежа 

-18201061201010000510. 
Страховые взносы на 2024 год составляют 49500 руб. 

В случае получения дохода свыше 300000 руб. в год, ИП 
обязаны уплатить дополнительные взносы в размере 
1%. Максимальная сумма дополнительных взносов на 
2024 год – 277571 рублей. 

Сформировать платёжные документы на уплату 
страховых взносов можно при помощи сервисов ФНС 
России «Личный кабинет индивидуального предприни-
мателя» и «Уплата налогов и пошлин».


